REPUBLIKA E SHQIPERISE
Komisioneri pér Mbrojtjen e té¢ Dhénave Personale
Komisioneri

Nr.d_%&l’rot. Tirang, mé A/ £/2011

Lénda: Rekomandim pér “Konsullata e Pérgjithshme Shqiptare” Selanik Greqi

REKOMANDIM

Mbéshtetur né Ligjin nr.9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale”,
Vendimet e Kuvendit t& Shqipérisé nr.211, daté 11.09.2008 “Pér zgjedhjen e komisionerit pér
mbrojtjen e t&€ dhénave personale” dhe nr 225, daté¢ 13.11.2008 “Pér miratimin e strukturés
organikés dhe kategorizimit t&€ pozicioneve t&€ punés t&€ zyrés s& Komisionerit pér mbrojtjen e
t& dhénave personale”, pas shqyrtimit t€ relacionit t& Drejtorisé sé Inspektimit né ngarkim té
kontrolluesit, “Konsullata e Pérgjithshme Shqiptare” Selanik Greqi ,

KONSTATOVA

Mé daté 02.06.2011 nga grupi i inspektimit t& Zyrés sé Komisionerit &shté zhvilluar
inspektimi administrativ prané kontrolluesit, “Konsullata e Pérgjithshme Shgqiptare”
Selanik Greqi, me cilésiné si kontrollues q¢ mbledh dhe pérpunon t& dhéna personale né
ushtrim t& qéllimit dhe aktivitetit té tij, me objekt:

e T& dhénat personale q& pérpunohen dhe kategorité e subjekteve té t& dhénave.

e Zbatimi i kushteve dhe kritereve te parashikuara né nenet 5, 6, 7, 8, 9 t& ligjit
nr.9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale”.

e Si zbatohen t€ drejtat e subjekteve t& t& dhénave personale té parashikuara né
nenet 12, 13, 14, 15, 16, 17, t& ligjit nr.9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen
e té Dhénave Personale”.

e Plotésimi 1 detyrimit pér t€ njoftuar prané zyrés s¢ Komisionerit né lidhje me
té dhénat personale qé€ p&€rpunohen (neni 21).
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o Mjetet dhe ményrat e pérpunimit t& t&€ dhénave personale qé pérdoren konform
kushteve dhe kritereve t& dispozitave t€ mésipérme.
e Masat pér siguriné e t& dhénave personale (neni 27).

Komisioneri “Pér Mbrojtien e té Dhénave Personale” pasi shqyrtoi procesverbalin e
inspektimit administrativ t&€ mbajtur me kété rast si dhe provat e administruara véren se:

Kontrolluesi, “Konsullata e Pérgjithshme Shqiptare” Selanik, Greqi &shté kontrollues
publik me seli né qytetin e Selanikut n€ varési t&€ Ministris€ s€¢ Punéve t&é Jashtme t&
Republikés s& Shqipéris€, kryen veprime t&€ ndryshme konsullore prané Ambasadés Shqiptare
né Greqi mbéshtetur né ligjin nr. 8372 daté 09/07/1998 “Pér ushtrimin e funksioneve
konsullore nga pérfaqésité diplomatike dhe konsullore” si dhe t& “Manualit konsullor” té
MPJ-s¢€ daté 12/01/2010.

Ky kontrollues né ushtrim t& detyrés dhe funksioneve té tij, népérmjet shérbimeve konsullore
qé ju ofron shtetasve shqiptaré (subjekte t& t& dhénave personale), q& banojné dhe jetojné né
Greqi, mbledh dhe pérpunon t&€ dhéna personale t& tyre, té cilat mbarten né dokumente té
ndryshém qé& kéta shtetas paragesin prané kétij kontrolluesi.

Gjaté ushtrimit t€ kontrollit administrativ, grupi i kontrollit u njoh me procedurat qé kryen
kontrolluesi gjaté veprimeve konsullore, inspektoi praktikat dhe dokumentacionin q&¢ mban
kontrolluesi pér ¢do veprim konsullor g€ iu afron shtetasve shqiptaré.

Veprimet konsullore qé kryen kontrolluesi “Konsullata e Pérgjithshme Shqiptare”
Selanik Greqi gjaté té cilave ai mbledh, pérpunon dhe ruan té dhéna personale jané:

Pajisja e shtetasve shqiptaré me letérnjoftime, pasaporta biometrike, lejé kalime, viza.
Veprime t€ gjendjes civile, lindjet, martesat, vdekjet etj..

Veprime noteriale, prokurat, legalizimi i dokumenteve.

Veprime t€ karakterit administrativ, 1éshimi i vértetimeve, pérkthimet etj

g T b

1) Pajisja e shtetasve shqiptaré me letérnjoftime, pasaporta biometrike, lejé kalime,
viza.

Prané kontrolluesit, “Konsullata e Pérgjithshme Shqiptare” Selanik Greqi, kryen procedurat e
pajisjes s€ shtetasve shqiptaré me letérnjoftim dhe pasaporta biometrike si kundér né
territorin e Republikés s& Shqipérisé kompania“Aleat” ka ngritur zyrén e saj edhe né
ambientet e kontrolluesit.

Kontrolluesi gjaté procedurés s€ aplikimit t€ shtetasve shqiptaré pér letérnjoftim dhe
pasaporta biometrike kryhen vetém verifikimin e t€ dhénave personale t& shtetasve népérmjet
aksesit q¢ ka né Regjistrin Kombétar t€ gjendjes civile. Aksesin né Regjistrin Kombétar té
Gjendjes Civile né rrugé elektronike e ka vetém njé& punon;jés i kontrolluesit (konsulli i parg).
Té¢ gjitha procedurat e métejshme pér pajisjen e shtetasve shqiptaré me letérnjoftim dhe
pasaporta biometrike kryen nga kompania “Aleat”.
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Kontrolluesi pér rastet kur shtetasit shqiptaré kané humbur pasaportén, rastet € mbarimit té
afatit t& vlefshmérisé s€ pasaportés apo pér fémijét q¢ kané lindur né¢ Greqi dhe nuk jané
pajisur asnjé heré me pasaporté, bén pajisjen e kétyre shtetasve me lejekalimi me njé afat
pérdorimi gjasht¢ muaj. Gjat€ kétij procesi kontrolluesi ju mbledh kétyre shtetasve
dokumentacion si; pasaporta me afat t& pérfunduar, fotokopje t€ pasaportés s¢ humbur ose
dokument t&€ policis€, lejé pér drejtim automjeti, vértetim shkolle ose pune, certifikaté
martese, certifikaté lindje, certifikaté familjare, fotografi.

Té dhénat personale qé¢ mbartin kéto dokumente jané emri, mbiemri, atésia, datélindja,
adresa, nr. i pasaportés, vendlindja etj.

Kontrolluesi pér ¢do shtetas (subjekt i t& dhénave personale) g€ pajis me lejekalim krijon njé
praktiké e cila ruhet né dosje prané arkivés s€ tij pér njé afat kohor njé vjecar. Kontrolluesi
mban nj€ regjistér t€ veganté t& shtetasve t€ pajisur me lejekalim ku regjistron emrin,
mbiemrin, atésiné,datélindjen, vendlindjen, autoritetin kérkues, data e l&shimit, afati i
vlefshmérisg.

Kontrolluesi pajis shtetasit e huaj (subjekt i t&€ dhé&nave personale) me vizé hyrje né
Republikén e Shqipérisé bazuar né VKM 362 daté 01/04/2009 dhe VKM 431 daté
27/04/2009 e ndryshuar “ Pér pércaktimin e kritereve, procedurave dhe dokumentacionit pér
hyrjen, qéndrimin dhe trajtimin e t&€ huajve né Shqipéri. Aplikimi béhet online dhe i pércillet
Ministris€ s€ Punéve t€ Jashtme (MPJ).

2) Veprime té gjendjes civile, lindjet, martesat, vdekjet etj..

Kontrolluesi “Konsullata e Pérgjithshme Shqiptare” Selanik Greqi kryen funksione pér
veprime t€ gjendjes civile mbéshtetur né ligjin nr. 10129 daté¢ 11/05/2009 “Pér gjendjen
civile”. Grupi 1 kontrollit u njoh me praktikat dhe dokumentet q& mban kontrolluesi gjaté
procedurave t€ regjistrimit t€ lindjeve, martesave, vdekjeve.

Gjaté kétyre procedurave kontrolluesi mbledh nga shtetasit (subjektet e té dhénave)
dokumente t& tilla si; certifikaté zyrtare t€ l&shuara nga autoriteti pérkaté€s vendas té
legalizuara, aktet e lindjes t€ pérkthyera né& gjuhén shqipe (pér regjistrimin e lindjeve),
certifikaté lindje, fotokopje t& kartés sé identitetit, certifikaté pér lidhje martese (pér
regjistrimin e martesave), certifikaté vdekje t&€ l&éshuara nga autoritetet vendase dhe té
legalizuara, lejé pér transportim, aktin e vdekjes dhe dokumente té tjera shoqéruese nga
autoriteti vendas (pér regjistrimin e vdekjeve).

Neé kété dokumente mbarten t&€ dhéna personale t& shtetasve subjekte t& t& dhénave personale
si emér, mbiemér, atési, mémési, datélindje, vendlindje, bashké&shorti/a, data e martesés, data
e vdekjes, vendi i vdekjes, shkaku i vdekjes etj. Kontrolluesi pér kété lloj shérbimi krijon
dosje me praktika t&€ vecganta t& cilat mé& pas i arkivon né ambientet e tij. Gjithashtu
kontrolluesi ka hartuar regjistra t&€ veganté pér shérbimet lidhur me regjistrimin e lindjeve,
martesave, vdekjeve.

Né kéto regjistra kontrolluesi regjistron shtetasit q&€ ju ka afruar kété shérbim duke pasqyruar
disa t& dhéna si; emér, mbiemér, atési, mémési, datélindje, vendlindje, bashkéshorti/a, data e
martesé&s, data e vdekjes, vendi i vdekjes, shkaku i vdekjes etj
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3) Veprime noteriale, prokurat, legalizimi i dokumenteve.

Kontrolluesi “Konsullata e Pérgjithshme Shqiptare” Selanik Greqi kryen shérbime juridike
noteriale bazuar né ligjin nr. 8372 daté 09/07/1998 “ Pér ushtrimin e funksioneve konsullore
nga pérfagésité diplomatike dhe konsullore” dhe ligjin nr. 7829 dat¢ 01/06/1994 “Pér
noteriné” té tilla si:

e Procesverbale pér té dokumentuar fakte t€ ndryshme

e Deklarata, autorizime, testamente,kontrata,garanci dhe prokura t& thjeshta
e Vértetim nénshkrimesh

e Vértetim kopje ose ekstrakte dokumentesh.

Pasi u kéqyrén disa praktika t&€ kontrolluesit lidhur me shérbime t¢ ndryshme juridike u
konstatua se, kontrolluesi gjaté kryerjes sé kétyre shérbimeve mbledh prej shtetasve (
subjekte té& te dhénave) té ciléve ju afron shérbim, dokumente t& ndryshme té cilat mbartin t&
dhéna personale. Té dhénat personale q¢ mblidhen népérmjet dokumenteve jané emri,
mbiemri, atésia, mémésia, datélindja, vendlindja, vendbanimi, numri i pasaportés , numri 1
kartés sé identitetit, adresa, telefoni emali etj.

Kontrolluesi mban regjistra t& veganté pér shérbimin q& lidhet me prokurat, deklaratat,
vértetimet dhe legalizimet. N& kéto regjistra ai regjistron t€ dhénat personale t& shtetasve si;
emér, mbiemér, objekti i prokurés, numri i prokurés, lloji i dokumentit, emri i titullarit t&
dokumentit, data ¢ dokumentit, institucioni qé ka Iéshuar dokumentin, firma e legalizuar et;.

4) Veprime té karakterit administrativ, léshimi i vértetimeve, pérkthimet.

Kontrolluesi “Konsullata e Pérgjithshme Shqiptare” Selanik Greqi gjaté kryerjes s€ kétyre
veprimeve me karakter administrativ mbéshtetet né ligjin nr. 8372 daté 09/07/1998 * Pér
ushtrimin e funksioneve konsullore nga pérfagésité diplomatike dhe konsullore” dhe vihet né
kontakt me t& dhénat personale t& shtetasve q& kérkojné njé shérbim té tillé, népérmjet
identifikimi qé& ju béhet prané kontrolluesit apo dokumentacionit qé ata paragesin. Grupi 1
kontrollit konstatoi se, kategoria ¢ veprimeve me karakter administrativ pér kontrolluesin
éshté njé veprimtari e pérditshme né ushtrim t& funksionit t& tij si shérbim konsullor. Pér kéto
shérbime kontrolluesi nuk mban dosje me praktika t€ vecanta apo regjistra t&€ veganté, prané
zyrés sé financés ai mban vetém faturat financiare pér shérbimin e kryer.

Gjithashtu u konstatua se, porsa i pérket mjeteve dhe ményrave té€ pérpunimit t€ t&€ dhénave
personale kontrolluesi nuk bén pérpunim automatik t& t& dhénave, nuk ka rrjet t&€ brendshém
kompjuterik pér pérpunimin e t& dhénave personale, t¢ gjitha veprimet konsullore kryen né
rrugé manuale népérmjet dokumenteve shkresore.

Nga kontrolli u konstatua se, kontrolluesi ka t& instaluar njé sistem videosurvejimi me kamera
né hyrje, ambiente pritje, korridore, zyra, pér t€ cilin gjaté intervistés u deklarua nga ana e
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konsullit se sistemi &shté instaluar para disa koh&sh né kuadrin e luftés kundér korrupsionit,
por aktualisht nuk éshté né funksion prej disa muajsh.

Grupi 1 kontrollit e konstatoi faktin e mosfunksionimit té sistemit té videovézhgimit dhe
pérfaqésuesi 1 kontrolluesit (Konsulli i Pérgjithshém) né “procesverbalin e kontrollit
administrativ” t€ mbajtur deklaroi se né rast t€ vénies né funksion t& sistemit videovézhgimit
do t& zbatohen kriteret e vendosura né udhézimin nr. 3 daté 05.03.2010 t&¢ Komisionerit pér
Mbrojtjen e t&€ Dhénave Personale “Mbi sistemin e video survejimit né ndértesa, lokale e
ambiente té ndryshme .

U konstatua se, kontrolluesi “Konsullata e Pérgjithshme Shqiptare” Selanik Greqi nuk ka
plotésuar detyrimin pér t&€ njoftuar prané Zyrés s&¢ Komisionerit pér Mbrojtjen e t&¢ Dhénave
Personale sipas kérkesés sé nenit 21 t& ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “ Pér Mbrojtjen e t&
Dhénave Personale”.

Ky kontrollues duhet té respektojé nenin 21 té ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér
Mbrojtjen e té Dhénave Personale” sipas sé cilés ai detyrohet té njoftojé Komisionerin
pér pérpunimin e té dhénave personale, pér té cilat éshté pérgjegjés.

Lidhur me siguriné e t¢ dhénave personale u konstatua se, kontrolluesi zbaton “Manualin
Konsullor”, “Skemén e ekspertizés dhe e klasifikimit né MPJ” té hartuar nga Ministria e
" Punéve t€ Jashtme ku pérshkruhen rregulla t& pérgjithshme mbi ményrén e mbledhjes,
pérpunimit dhe ruajtjes s€¢ dokumentacionit. Né “Manualin Konsullor” konstatohet se, nuk ka
rregulla t€ hollésishme lidhur me mbledhjen, pérpunimin, ruajtjen, konfidencialitetin dhe
siguriné e t&¢ dhénave personale konform neneve 27 dhe 28 té ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008
“Pér Mbrojtjn e té€ Dhénave Personale”.

Nisur sa mé sipér né zbatim té neneve 29, 30 dhe 32 t& ligjit nr.9887, daté 10.03.2008 “Pér
Mbrojtjen e t& Dhénave Personale”, si dhe 107-109 t& K.Pr.Administrative ;

REKOMANDOJ

e Ngé zbatim t€ nenit 21 t& ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e té
Dhénave Personale”, kontrolluesi “Konsullata e Pérgjithshme Shqiptare”
Selanik - Greqi , duhet t&¢ pérmbushé detyrimin lidhur me njoftimin prané
Komisionerit pér Mbrojtjen e té¢ Dhénave Personale,

e Né€ zbatim t€ neneve 27 dhe 28 té ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen
e t¢ Dhénave Personale”, kontrolluesi “Konsullata e Pérgjithshme Shqiptare”
Selanik - Greqi té hartojé rregulla té hollésishme lidhur me mbledhjen,
pérpunimin, ruajtjen, konfidencialitetin dhe siguriné e té¢ dhénave personale.

L D L S
Rr. “Abdi Toptani”, Kati i 11-té, nr. 4, Tirané, Tel.: +355 4 2237200, www kmdp.al

Fage 5




N

Kryerja e kétyre rekomandimeve t€ réndésishme pér mbrojtjen e t& dhénave personale, g€ ju
ngarkon ligji, t& realizohet brenda njé afati kohor prej dy muajsh.

Duke ju falenderuar pér mirékuptimin,

KOMISIONERI

FLORA CABEJ (POGACE)

o,

s s e e i e s i e
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